南诗政〔2019〕23号

诗山镇人民政府关于切实做好2019年
清明节期间森林防火工作的通知

各村（居）委会、农林场:
2019年清明节即将来临,春耕生产也进入关键时期,各种农事用火和祭祀用火将大量增加,火灾隐患突出,火源管理难度增大,森林防火形势十分严峻。为提倡文明祭扫，切实加强清明节期间全镇森林火灾防控工作,营造良好环境,维护林区安定稳定,现将有关事项通知如下:
一、全面动员部署，落实森林防火责任。
清明节期间历来是我镇森林火灾的高发时段,要坚决克服麻痹思想,提高警惕,加强领导,全面动员,周密部署,全力抓好各项防范工作和应急措施。要按照落实行业管理责任和森林经营单位主体责任,层层分解落实任务。要加大依法治火力度,严厉处罚违规用火人员,依法追究森林火灾肇事者和有关人员责任,做到责有人担、事有人管。要加大督导和检查力度,严防死守,全面落实各环节责任。遇有重大火情,各相关单位启动应急预案，主要领导要亲赴现场指挥扑救,协调落实各项保障工作,确保清明节期间森林防火安全。
二、加大宣传力度，提倡文明祭扫活动。
清明节期间的火灾隐患主要是人为用火,当前最紧迫的任务,就是要结合春季森林防火宣传月活动,开展声势浩大的清明节森林防火宣传攻势。通过广播、微信、短信等宣传媒体或制作宣传警示牌,印发宣传单(画),张贴标语等形式,大张旗鼓地开展森林防火宣传活动,营造浓厚的森林防火氛围。引导广大群众移风易俗、文明祭扫,倡导民众以鲜花、音像等低碳环保安全的形式文明祭扫,改革丧葬陋俗,减少森林火灾。
三、强化火源管理，严防森林火灾发生。
要切实加强祭祀用火管理,增设临时防火检查站,在主要进山路口设卡检查,禁止烟花爆竹、纸钱、火种带上山。督促辖区内的护林员全线上山巡山护林并开启护林员智能定位系统,调度、监督护林员巡山护林,确保信息畅通。镇林业站等相关部门将在清明节期间抽查护林员在线巡山护林情况并通报。要加大对重点部位的火源防控,切实把防控责任再明确到人、措施再落实到山头地块。
四、开展监督检查，全面消除火灾隐患。
深入开展火灾隐患排查,对存在火灾隐患的,要及时发出整改通知书并督促整改。要大力开展监督检查,重点检查防火责任制、野外火源管控措施和扑火准备工作落实情况,村级森林消防队伍是否上岗到位,各类扑火物资是否配齐补足,通信联络是否畅通,扑救预案是否健全有效。通过监督检查活动,及时发现和解决存在的问题。
五、加强应急准备，科学处置森林火灾。
[bookmark: _GoBack]要进一步调整充实村级森林消防队伍,加强对消防队员的扑火战术、安全避险知识的培训演练,提高战斗力。森林消防队伍要集结待命,做好应急准备。要加大对扑火物资的储备,加强对扑火机具维护和保养。在森林火灾易发的坟山、墓葬集中区域,要专门人员到场设防,随时应对突发的森林火灾事故,切实做到“打早、打小、打了”。要加强应急值守值班备勤,充实值班力量,严格落实领导带班制度,确保森林防火各项工作及时、有序、科学、高效开展。遇到突发火情,要按预案要求及时到现场组织指挥扑救,统一组织、科学指挥、安全扑救,确保人员安全。

诗山镇人民政府
2019年3月22日
（此件主动公开）

  抄送：镇党委、人大、政府领导成员，存档。
诗山镇党政办                       2019年3月22日印发

1